
JaBHa ycraBoBa HaqroHareH napK lJlap nraHnHa
Peny6nrxa Ceaepra Mare4oxuja

lnstitucioni pubtik Parku kombEtar Mati Sharr
Repubtika e Maqedonist! sti Veriut
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Bp3 ocHoBa Ba qreH qleH 13 oA 3axoHor 3a

npornacyBalbe Ha Aer oA [!ap nnaHlHa 3a

Haquoxa,nex napx (,,Cnyx6ex BecHhtr Ha

Peny6nrxa CesepHa Maxe4oxrja" 6p.
lsL/2OZl\, ene+ 74,75, crae (21 14 qneH 105

craB (3) oA 3a(oHor 3a 3auJrrra Ha npxpoAara
(,,Oyx6ex BecHHK Ha Peny6nrxa
MaxeAoHhia" 6p.67 /04, 74/06, 84/07, 35/ LO,

47/[, L48h7, s9ll2, t3/L3, L$/8, 4rlr4,
t46/15, 39/L6, 63/L6, tL3lL8 r ,,Cnyx6en
BecBt,lH Ha Peny6nrxa Ceeepxa Maxep,oHrja"
6p.L57/2ll n,rne{ !2 oA Craryror Ha J.y.H.n.
ll.lap nnaHrHa, Peny6nr,rxa CesepHa
Maxe4oHrja, ynpasHror o46op xa J.Y.H.l-1.

[JJap nnaHhHa Ha AeH 19.02.2024 toAuqa,

AOHeCe

OAnYKA
3a 3a6paHa Ha ABrxelbe co MoropHo
Bo3xro-paTpax HaABop oA Ao3BoreHx

nar]1rlTa xa reprroprjara Ha Haql,loHareH
napK [!ap flaaxxxa

t{reH 1

Co oBa O4ayxa ce 3a6paHyBa

ABr,ixelbeTo co MoropHo Bo3xno-paTpaK
HaABOp OA llO3BOneHr,rTe naTrUTa Ha

repuroprjara Ha HaqroHaneH napK lJ.lap

[hasrxa.
qreH 2

3a6paHara oA qneHor 1oA oBaa

oAnyKa ce BocnocTaEyBa 3apaAr cnpe'{yBaFbe
xa 4erpa4aqrja Ha np!4poAara, 3arpo3yBarbe
Ha oncTaHoKor Ha BhAoBl4Te x nphpoAHaTa
paMHorexa Ha reprroprjara ua Haquoxanex
napK ulap nAaHAHa, corracHo ogpe46r,rre ra
3aKoHor 3a 3aurrra Ha npxpoAara.

Nd bazEt6 nenit 13te r'{ffi*+ffi nj6
pjese tE Malit Sharr pEr Park Kombetar
(,,Gazeta zyrtare e Republik€s se Maqedonise
sE Veriut" nr.151/2021), neni 74,75, parcgrafi
(2) dhe neni 105 paragrafi (3) td Ligjit p€r
mbrojtjen e natyrds (Gazeta zyrtare e
Republikds Maqedonis0 nr.67 /04, L4/06,
84/07,35/tO, 47/t7, 748h1, 59/72, t3h3,
163/L3,4L/L4, t46/1s, 39/16, 63/76, L73h8
dhe ,,Gazeta zyrtare e RepublikEs
MaqedonisE se Veriut" nr.IsL/2ll dhe nenit
12 te Statutit t€ l.P.P.K. Mali Sharr, Republika
e Maqedonise se Veriut, Kdshilli drejtues i

l.P.P.K. Mali Sharr me datE 19.02.2024, sjell:

VENDIM
pdr ndalimin e lEvizies me mjete motorike -
ratrak jasht€ rrugeve td lejuara nE territorin

e Parkut Kombetar Mali Sharr

Neni I
Me k€td Vendim ndalohet levizja me

mjete motorike-ratrak jashtd rrugeve tE
lejuara n6 territorin e Parkut KombEtar Mali
Sharr.

Neni 2

Ndalesa nga neni 1ik€tij vendim
vendoset p6r shkak te parandalimit tE
degradimit te natyrEs, rrezikimit te mbijetesds
se specieve dhe baraspesh€s se natyres ne
territorin e Parkut Kombetar Mali Sharr, ne
p€rputhje me dispozitat e Ligiit per mbrojtjen
e natyrds.

Yn. lberoueBa 6p. 3, 1200 TeroBo
Ie +3AP 72239 122 | E-Mexr: park@sarmountain.o.g.mk

wwwsatmountain.oro.mk

Rr Njegoshev nr 3, 1200 Tetova
"lel: +389 72 239 122 I E-mait: park@sarmountain.org.mk
www'sarmountain.org.mk
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JaBHa ycraHoBa Haqt,loHaneH napK lllap nraHxHa
Peny6nuxa Ceeepra Maxegoru.ja

9aex 3

lnstitucioni pubtik Parku kombEtar Mali Sharr
Repubtika e Maqedonisii sA Veriut

Neni 3

3a6paxara o4 vreuor 1 xa oea O4ryxa
He ce nphMeHyBa Bo cnyqax Ha BoHpeAHa

cocroj6a x Kora nocroh onacHocr no qoBeqxn

A<ABOrn.

Ndalesa nga neni 1i kEtij Vendimi nuk
zbatohet nE rast te giendjes sE

jashtdzakonshme dhe kur ekziston rrezik p€r
jeten e njeriut.

q,|eH 4

llarrurara no xor e 3a6paHero

ABhxelbero ce npercraBeHr{ Bo flnaHoy 3a

ABrxelbe Ha Motopxu BoSrna, npx(a)KaH so
Anexc 1, Koja e cocraBeH Aen ra oea O4ayxa.

flnaxor aa ABhxelbe Ha MoropHx
Bo3[na e noArorBeH Bo corracHocr co n,naBor

3a ynpaByBalbe co HaqxoHanHror napK ulap
flnaurHa, 3axoHor sa npornacyBalbe Ha Aen
oA uJap nraHnHa 3a HaqxoHaneH napR xaKo x
3axoxor aa 3aurrra Ha npxpo4ara.

Neni 4

Rruget ne tE cilat dsht€ e ndaluar
lEvizja janE t6 paraqitura nd Planin p6r lEvizje

td mjeteve motorike, t€ treguara nE Aneks 1,
q€ esht6 pjesd pdrb€rese e kEtij Vendimi.

Plani pdr ldvizjen e mjeteve motorike
6shtE pErgatitur nd perputhje me Planin per

menaxhim me Parkun Komb€tar Mali Sharr,

Ligjin p€r shpalljen e njE pjese tE Malit Sharr si

Park Kombetar si dhe Ligjin per mbrojtjen e

natyres.

3a6panara
speMeHcxn nep!4o4.

3a HeonpeAene H

Neni 5

vlen per periudhE t€

t{neH 5

Baxh Ndalesa
pacaktuar kohore.

tlreH 6

3a6paxara (e ce cnpoeegyaa no4
HaA3op x KoHrpo,na oA qyBapc(ara cnyx6a xa
J.y.H.n.Uap llnaunna, Peny6axxa CeaepHa

MaxeAoHrja.

Neni 6

Ndalesa do te zbatohet nen

mbikdqyrjen dhe kontrollEn e sherbimit te
rojeve te l.P.P.K. Mali Sharr, Republika e

Maqedonisd sE Veriut.

theH 7

Osaa OAryKa aneryBa Bo cuna co

AeHOT Ha AOHecyBalbe.

Neni 7

Ky vendim hyn n€ fuqi me dit€n e

sjelljes se tij .

y.n. l-beroureaa 6p.3. 1200 TeloBo
fe^: r.389 72239122 I E-Me{n: park@sarmountain,org.mk

www.sarmountain.org.mk

Rr Njegoshev nr 3, 1200 TetovE
"lel: +389 72 239 122 I E-mai[: park@sarmountain.org.mk
www.sarmountain.org.mk
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Jaera ycraxoea HaqroHareB napK ll,lap nraHIHa
Peny6nrra CeBepHa MaKeAoHlaja

lnstitucioni pubtik Parku kombdtar Mali Sharr
Repubtika e Maqedonisii sd Veriut

O6paanoxeHre
O4pe46rare o4 ,raeu 13 og 3axoxor :a

npornacyBalbe Ha Aen oA ulap nnaHlrHa 3a

HaqroHaneH napK ce op,Hecysar Ha

ynpaByBabero Ha JasHara ycraHoaa

HaL{hoHareH napl{ lljap nnaHxHa. 14MeHo,

laBHara ycraHoea Haqroxanex napK ulap
flnaxrxa e AonxHa Ha reprroprjara
Ha Ha4roxanHror napK lllap nnaHrHa Aa ja

cnpoBeAyBa 3auThTaTa Ha npxpoAHoro
HacleAcTso raery 4pyro, 14 npeKy npe3eMalbe
Mepxx 3a 3auJT[Ta Ha yrBpAeHrTe 3oHr4 Bo

HaqHoHarH14or napx.

CornacHo ,anea 74 op, 3axoxor aa

3auJThra Ha nphpoAara, JaBHara ycraHoBa

Haqronarex napx uJap IhaHhHa ynpaByBa

hHrerpanHo Ha qenara repxroprja Ha HaqrH

co Koj ce o6e:6e4yea: 3aulrhra Ha

npxpoAHhre noApa.{ja oA HaqHoHanHo h

MeryHapoAHo 3Haqelbe 3a KynrypHr, HayqHx,

aocnurxo-o6paaoaxn ta ryprcr(qxo-
pexpearrlBHh qenh; crainn+oct Ha

eKorourKhTe npoqecr x pa3HosrAHocTa

npexy rpajHo 3aqyByoalbe Ha

penpe3eHTarxsHr,ire $r:rvxo-reorpaQcxt
perroHx, 6roqeHo:r, reHercxl',r pecypcgr l,r

BxAoBll Bo asreHTlvHa cocroj6a; co3AaBarbe

Ha ycro8l4 3a pa3Boj Ha typr43Mor Bo

cornacHocT co nphHrl!4nor Ha oAp*ure pa:eoj
x oclBapyBalbe Ha xynrypHx, HayqHr,
o6pa:osxr,r h pexpearuBHh qenx, xoe Bo xcro
BpeMe ia oAp)r{ysa nphpoAHara cocroj6a Ha

no4paujero.
Coraacxo o4pe46hre oA,{neH 75, craB

(2) oA 3aKoHor 3a 3aurrrra Ha nphpoAara, Bo

HaqroHaIHxoT napK Moxe Aa ce EpuiaT

ryp{crr4qxo-peKpearxBHr,l AejHocrr, xaKo }r

oApxuxBo xopxcrelbe Ha npxpo.o,Hxre

Arsyetim
Rregullat e nenit 13 nga tigji p€r

shpalljen e nj6 pjese tE Malit Sharr pEr Park

KombEtar kan€ td b€jnd me udhEheqjen e

lnstitucionit Publik Parkut KombEtar Mali
Sharr. Respektivisht, lnstitucioni Publik Parku
Komb€tar 6sht6 idetyruar n€ territorin e

Parkut Kombetar Mali Sharr ta zbatoj
mbrojtien e trashdgimise natyrore mes

tjerash, duke marre masa per mbrojtjen e

zonave te percaktuara ne Parkun Kombetar.

NE perputhje me nenin 74 te ligjit pEr

mbrojtjen e natyres, lnstitucioni Publik Parku
Komb€tar Mali Sharr udhEheq ne mdnyra tE
integruar me tE giithe territorin nd menyre qE

t€ siguroje: mbrojtjen e zonave natyrore me
rEndesi kombetare dhe nderkombdtare per
kulturen, shkencen, edukativo-arsimor dhe
qEllimeve rekreative-turistike; stabilitet te
proceseve ekologjike dhe shumdllojshmdrin6
permes ruajtjes sd pdrhershme te rajoneve
pErfaquese fiziko-gjeografike, biocenoza,
resurset gjenetike dhe specie n€ gjendje
autentikei krijimin e kushteve pEr zhvillimin e

turizmit ne p€rputhje me principin e zhvillimit
td qendrueshem dhe realizimin e qdllimeve
kulturore, shkencore, arsimore dhe
rekreative, te cilat n€ te njejtdn kohE e ruajnd
gjendjen natyrore te zones.

Nd pdrputhie me dispozitat e nenit 75,
paragrafi (2) te Ligjit pdr mbro.itjen e natyr€s,
ne Parkun KombEtar mund te kryhen ativitete
rekreativo-turistike, si dhe pErdorim td
qEndrueshom tii resurseve natyrore ne

YL lberouesa 6p. 3. 1200 TeroBo
Iefi +3A9 72239 122 | E-Mehn: park@sarmountain.org.mk

www.sarmountain.org.mk

Rr Njegoshev nr. 3, l200IetovE
fel +389 72239'122 I E-mait: park@sarmountain.org.mk
www.sarmountain.org.mk



Jaaxa ycrauoaa Haql.toHareH napK llJap nraHxHa
Peny6nrxa CeaepHa Ma<egoruja

lnstitucioni pubtik Parku komb6tar Mati Sharr
Repubtika e Maqedonisii si: Veriut

pecypc[ Ha HaqhH xoj He ro 3arpo3yBa

oncTaHoxoT Ha BIAosxTe r HIIBHaTa

nphpoAHa paMHoTexa, cornacHo co

oApeA6xre Ha oBoj 3aKoH.

Coraacso ogpe46rare o4 ,ueH 105,

oaa (3) o4 3axoxor 3a 3aurrrra Ha

np[poAara, Bo 3oHaTa 3a a(ThBHo
ynpaByBalbe ce Ao3BoneHl4 aRTrBHocrx oA

eRoHoMcKt4 xapaKTep Ko!4 HeMaaT Herarl.iBHo

BnAjaHAe Ha npxMapHara qen Ha 3auJT},ira,

KaKO eKorypr3aM UnU TpaArq!4oHanHo

excreH3t.,rBHo 3eMjo4encrso.

Cnope4 nnaxor 3a ynpaByBaFbe co

Haqlroxanrror napK tlap nnaHrHa,

axTlrBHocra cxhjabe co parpaqx e

r4exrrQrxyaaHa xaKo Ao3SoreHa aKTrBHocr

BO ChTe 3OHx CO r4CXryr]OX Ha 3oHara Ha CTpOra

3aurrnra. BoeAHo, nopaAt,r outeryBarbara Rolt

ce Be(e HanpaEeHr Ha B[coKo nnaHhHcKrre
nachura, MoropHl4Te Bo3t4na-palpaqr co xoh

ce h3BprxyBa oBaa AejHocr ce

r4exrrQrxyaaur xaxo e,o,Hh oA
noreHqxjanuxre HajroneMh 3axaHr 3a

3auJThreHoro noApaqje.

llpr xexor xyre RoHTpor14 r43BpuleHH

Ha repeHl4Te Ha Rox ce opraH(3hpaaT BaKBlTe

axrrBHocrr,r Bo ce3oHara 2023/2024,
eBhAeHrxpaHo e Aexa oBaa AeiHocr He

Bnerysa Bo Karerop[jara Ha e(o-rypu3aM x

nopaA,h roa e HeonxoAHo Aa ce npeB3eMaT

Mepx}l co xora (e ce peryn%pa ABhxelbero Ha

oBoj Bl,jA MoropHh Bo3nna Bo HaqhoHanHhor

na px.

J.V.H.fl. tlJap nnaH.r{a, Peny6nrxa
ceBepHa Maxe4oxraja 4o Mrnrcrepcraor :a

Sipas planit p6r menaxhim me Parkun

Kombetar Mali sharr, aktiviteti skijim me

ratrak identifikohet si aktivitet i lejuar n€ t6
gjithE zonat me p€r.iashtim nE zondn

reptdsisht te mbrojtur. Nj6herit, pEr shkak td
demeve tashmE te shkaktuara nE kullotat e

larta malore, mjetet motorike-ratrakdt me te
cilat zhvillohet ky aktivitet identifikohet si njd

nga k6rcdnimet me te medha potenciale pEr

zonen e mbro.itur.

Gjate disa kontrolleve tA kryera ne

teren n€ tE cil6n organizohen aktivitetet e

ketilla ne sezonin 2023/2024, 6shte

evidentuar se ky aktivitet hyn ne kategorinE e

eko-turizmit dhe prandaj Eshte e nevojshme
te merren masa me te cilat do t€ rregullohet
levizja e katyre mjeteve motorike nd Parkun

Kombdtar.

LP.P.K. Mali Sharr, Republika e

Maqedonise se Veriut deri tE Ministria e

Y.^. lberoueBa 6p. 3. 1200 TeroBo
fen: +389 72 239 122 I E-Mehn: park@sarmountain.org.mk

www.sarmountain.ory.mk

Rr. Njegoshev nr- 3, 1200 Tetove
'lel: +389 72 239 122 I E-mait: park@sarmountain.org.mk
www.sarmountain.org.mk

mEnyr6 qe te mos rrezikohet mbiietesa e

llojeve dhe baraspesha natyrore e tyre, nd

pdrputhje me dispozitat e kdtij ligji.

NE pErputhje me nenin 105, paragrafi
(3) te ligjit pEr mbrojtjen e natyres, ne zonEn

e menaxhimit aktiv lejohen aktivitetet me

karakter ekonomik te cil6t nuk kane ndikim
negativ ne q6llimin primar te mbrojtjes, si

ekoturizmi ose buiqesi ekstenzive

tradicionale.



Jaera ycrauoea HaqroHa,leH napK lJlap nnaH1{Ha
Peny6nrxa Cesepr.ra Mar<egoruja

lnstitucioni pubtik Parku kombetar Mati Sharr
Repubtika e Maqedonis6 sii Veriut

O,q MrHrcrepcrBoro 3a xxsorHa
cpeAxHa r npocropHo nnaHhpalbe e 4o6nexo
Mxcnebe 6p. f2-877 /3 ogOt.02.2124 toAt{Ha
CO CTaB AeHa, CITe aKThBHOCTI,{ KOl4 Ce

nosp3aHh co 3auJrhraTa u yHanpeAy8albe co

nphpoAara Bo HaqroHanHror napK Lllap
flaaurna rpe6a Aa ce Bo corracHocr co
o4pe46rare oA 3aRoHor 3a 3auJT!4Ta Ha

nprpoAaTa KaKo r aRTerEHocThTe u MepxrTe
npegBxAeHh 8o nnaHor 3a ynpaByBabe co
HaqroxanHror napx uJap fllanrna.

CornacHo cero ropo HaBeAeHoro, xaKo

x HauJr4Te oAfoBopHocTl,t (oH onuiTecTSoTo 14

3a{oHcxara o6Bpcxa Aa ia 3auJTyrl,lMe

npupop,ara r He3aMeHrhBhre pecypo.4 Ha

HaqxoHanHuor napx ulap flnaHrHa ce

oAnyqu (al(o Bo Axcn03|lTxBoT Ha oaaa
OAryxa. -

Yr. l-t eroueBa 6p.3. 1200 Terooo
Ieft +389 72239 122 | E-Melan: park@sarmountain.org.mk

www.sarmountain,org.mk

mjedisit jetesor dhe planifikimit hapsinor
dordzoi kErkes6 per dhdnie mendimi nE lidhje
me Regulloren p€r kryerjen e veprimtarise
turistike me ratrak nd Parkun Kombetar Mali
Sharr nr.0302-1152/L nga f2.L2.2023 vit.

Nga Ministria e e m.iedisit jetesor dhe
planifikimit hapEsinor eshte pranuar mendimi
N.t2-877 /3 nga 0L.02.2024 vit me q6ndrim
se, te gjitha aktivitetet qe nddrlidhen me
mbrojtien dhe zhvillimin e natyrds nd Parkun
Kombetar Mali Sharr te jen6 nE p€rputhje me
dispozitat e Ligit pdr mbrojtjen e natyres si

dhe aktivitetet dhe masat e parapara nE

Planin per Menaxhim me Parkun KombEtar
Mali Sharr.

Ne perputhje me gjithe te
lartEshdnuardn, si dhe pergjegjdsit6 tona ndaj
shoqErise dhe detyrimit ligjor qe ta mbrojmd
natyrdn dhe resurset e pazavend€sueshme nd

Parkun Komb6tar Mali Sharr u vendos si ne
dispozitiv tE ketij Vendimi.

VnpdpeH od6op Ha J.y.H.n. [JJap llnaHrua/

* K6shilli dr ue il.P.P.K. Mali Sharr,
'np r

hep i

Rr Njegoshev nr. 3. 1200 TetovE
Tet: +389 72 239 122 I E-mait: park@sarmountain.oru.mk
www.sarmountain,org.mk

xr4BoTHa cpeArHa x npocTopHo nnaHxpalbe

4ocraar 6aparue 3a Mrcne$e Bo spcKa co

npaBxnHrR 3a Bpuelbe Ha rypxcnrq[a
Ae.iHocr co parpaK Bo HaqroHaneH napK ulap
naaxuxa 6p. 0302-1152/1 oA 12.72.2023
foAl4Ha.



JaeHa ycranoBa Haquoxanen napr lllap [Inartlna
Peny6nuxa CeaepHa Mar<egon raja

lnstitucioni pubtik Parku kombdtar Matisharr
Repubtika e Maqedonisd sti Veriut

AHEKC 1 - Ilnanor 3a ABnxelbe Ha MoropHH ANEKS 1- Plani pEr lEvizjen e mjeteve

Bo3hna motorike

k-rieqtti9e-
!.-- i@Ertb,*
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Yr. l-beroueaa 6p. 3, 1200 Teroeo
Ten: +389 72239 122 I E-ueua: park@sarmountain.org.mk
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